
 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 31 del 18/10/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 18/10/2022 
 

OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato dell’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 11-bis del 
d.Lgs. n. 118/2011 

 

L’anno duemilaventidue, addì diciotto, del mese di Ottobre alle ore 12:00, nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale 
all’appello nominale risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

STARINIERI GABRIELE SI 
MASCIOLI MARIA SI 
D'AMICO ROCCO SI 
ACCONCIAMESSA FEDERICO SI 
NICCOLO' MARIO -- 
DI FERMO GIANNI SI 
DI MARTILE ANTONELLA SI 
VALENTINI DANIELA SI 
CHIAPPINI LORENZO -- 
DELLE MONACHE ANTONIO SI 
SABLONE MORENO SI 
RASETTA CHIARA -- 
GIOVANETTI REMO SI 

 

Presenti n° 10   Assenti n° 3 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  VALENTINI DANIELA, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 31 del 18/10/2022 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – è stata 

approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009; 

– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti gli enti 

locali a partire dal 1° gennaio 2015; 

Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue: 

 

Art. 11-bis Bilancio consolidato 

 

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 

aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato 

del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e 

dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del collegio dei 

revisori dei conti. 

 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 

controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività 

che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica 

il titolo II. 

 

Considerato che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2021; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 in data 21.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro di 

consolidamento dei bilanci, di seguito indicati: 

 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 31 del 18/10/2022 

ND Denominazione Attività svolta/missione Classificazione % di 

part. 

Fondo di 

dotazione/capita

le sociale 

1 AMBIENTE S.p.A. (- 

società in house) 

 – P.IVA. 91018080688) 

Attività di raccolta e 

trattamento e 

smaltimento dei rifiuti; 

recupero dei materiali 

COD. ateco e.38 

Società controllata 5,50 € . 4.735.800,00 

2 A.C.A. S.p.A. (società 

partecipata – P.IVA. - 

società in house) 

P.IVA. 91015370686) 

Attività raccolta trattamento e 

fornitura di acqua  

GESTIONE RISORSE 

IDRICHE 

COD. ateco e.36.0 

Società controllata 1,45% €.     753.642,15 

3 S.I.G. SOCIETA’ 

INTERCOMUNALE GAS 

S.p.A. (società partecipata 

– P.IVA. - società in house) 

P.IVA. 01671350682) 

PRODUZIONE GAS 

DISTRIBUZIONE 

COMBUSTIBILE MEDIANTE 

CONDOTTE 

COD. ateco d.35.2 

 

Società controllata 12,10% €.  7.000.000,00 

4 VESTINA GAS S.R.L. 

(società partecipata – 

P.IVA. - società in house) 

P.IVA. 01671550687) 

COMMERCIO GAS 

DISTRIBUITO MEDIANTE 

CONDOTTE 

COD. ateco d.35.23 

Società controllata 32,00% €.       90.000,00 

 

 

Visto l’articolo 151, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il bilancio 

consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 27.05.2022 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, redatto secondo lo schema approvato con d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2021, approvato dalla Delibera di Giunta Comunale n. 

108 del 20.09.2022, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, che si allegano al presente 

provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero e 

corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 

dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e 

partecipate”, consentendo di: 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 31 del 18/10/2022 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 

rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 

controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 

società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (p.c. del bilancio 

consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011); 

 

Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa al bilancio consolidato dell’esercizio 

2021 e la relazione dell’organo di revisione, che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere B) e 

C) quali parti integranti e sostanziali; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni; 

 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 3 (Consiglieri Moreno Sablone, Antonio Delle Monache e Remo 

Giovanetti), astenuti n. 0; 

 

 DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 2021 del 

Comune di Loreto Aprutino, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il quale risulta 

corredato dei seguenti documenti; 

• Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

• Relazione dell’organo di revisione; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) quali parti integranti e sostanziali; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 31 del 18/10/2022 

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di € 1.263.201,00 

così determinato: 

Risultato di esercizio del Comune 1.282.097,96 

Rettifiche di consolidamento 18.896,96 

Risultato economico consolidato 1.263.201,00 

 

3. di dare atto che lo stato patrimoniale consolidato si chiude con un netto patrimoniale di € 23.192.461,00 

così determinato: 

Patrimonio netto del Comune 23.211.357,79 

Rettifiche di consolidamento         18.896,79 

Patrimonio netto consolidato 23.192.461,00 

 

4. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2021 su “Amministrazione Trasparente”, Sezione 

“Bilanci”. 

5. Di dichiarare il presente atto, con votazione separata avente il seguente esito: favorevoli n. 7, contrari n. 

3 (Consiglieri Moreno Sablone, Antonio Delle Monache e Remo Giovanetti), astenuti n. 0, 

immediatamente esecutivo, stante l’urgenza. 

 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. RASETTA BARBARA in data 
23/09/2022 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Econimico - Finanziario ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. 
RASETTA BARBARA in data  23/09/2022 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 

 
Presidente Segretario Generale 

 VALENTINI DANIELA Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1259 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DI FEDERICO FRANCESCA 
attesta che in data 20/10/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 31 del 18/10/2022 

 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

 
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 



COMUNE DI LORETO APRUTINO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

 

RELAZIONE DELL’ORGANO DI REVISIONE SULLA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO 

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2021 
 

 

 

 

 

 

L’Organo di Revisione 

Dott. Alfonso Casalena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Loreto Aprutino 

2 

Indice 

1. Introduzione ....................................................................................................................... 4 

2. Stato Patrimoniale consolidato ......................................................................................... 6 

2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo ......................................................................................7 

2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo ................................................................................. 12 

3. Conto economico consolidato ......................................................................................... 15 

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa .................................................... 20 

5. Osservazioni ......................................................................................................................... 20 

6. Conclusioni ........................................................................................................................... 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Loreto Aprutino 

3 

Comune di Loreto Aprutino 

Verbale n. 18 del 22 settembre 2022 

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2021 
 
L’Organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2021, composto da Conto 
Economico, Stato patrimoniale, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e 
la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e 
nel rispetto: 

− del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in 
particolare dell’art.233-bis e dell’art.239 comma 1, lett.d-bis; 

− del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell’allegato 4/4 “Principio 
contabile applicato concernente il bilancio consolidato”; 

− degli schemi di cui all’allegato 11 al D.lgs.118/2011; 

− dello statuto e del regolamento di contabilità; 

− dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio 
nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili; 

approva  

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato 
e sullo schema di bilancio consolidato per l’esercizio finanziario 2021 del Comune di Loreto Aprutino 
che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

 

Loreto Aprutino, lì 22 Settembre 2022  

 

    L’organo di revisione 

                Dott. Alfonso Casalena 

  



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Loreto Aprutino 

4 

1. Introduzione  

 Il sottoscritto Dott. Alfonso Casalena revisore Unico nominato con delibera dell’organo consiliare n. 

31 del 31.08.2021; 

Premesso 

• che questo Organo con relazione ha espresso parere positivo al rendiconto della gestione per 

l’esercizio 2021; 

• che in data 20/09/2022 l’Organo ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l’esercizio-
completo di: 

• a) Conto Economico 

• b) Stato Patrimoniale 

• c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;  

• che l’Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l’inclusione delle 
stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l’elenco degli enti 
compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere 
possibile la predisposizione del bilancio consolidato; 

• che l’Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti 
afferenti il bilancio consolidato dell’ente; 

Visti 

• la normativa relativa all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al 
D.Lgs. 118/2011; 

• il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.Lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il 
principio OIC n.17 emanato dall’Organismo Italiano di contabilità; 

• la proposta di deliberazione da sottoporre all’esame del Consiglio Comunale, avente ad 
oggetto approvazione del bilancio consolidato per esercizio 2021 

 

Dato atto che 

▪ il Comune di Loreto Aprutino ha individuato l’area di consolidamento, analizzando le 
fattispecie rilevanti previste dal principio e la Giunta Comunale con delibera n. 81 del 
21/07/2022 ha individuato il Gruppo Comune di Loreto Aprutino e il perimetro dell’area di 
consolidamento; 

▪ nell’applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell’area di consolidamento il 
Comune di Loreto Aprutino ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare 
con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio; 
 
 
 
 
 

Risultano pertanto inclusi nell’area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica del 
Comune di Loreto Aprutino i seguenti soggetti giuridici: 
 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Loreto Aprutino 

5 

Ente/Società Tipologia % partecipazione 

Ambiente Spa Società controllata società in 
house 

5,5% 

A.C.A. Spa Società controllata società in 
house 

1,45% 

S.I.G. Spa Società controllata 12,10% 

Vestina Gas Spa Società controllata 32,10% 

 
L’Organo di revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento 
l’aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo proporzionale. 
 
L’Organo di revisione nei paragrafi che seguono  

 
PRESENTA 

 
i risultati dell’analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell’esercizio 2021 del Comune di 
Loreto Aprutino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Loreto Aprutino 

6 

2. Stato Patrimoniale consolidato  

 
Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato 
esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente: 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) -                         -                            -                    

Immobilizzazioni Immateriali 2.329.536,00 2.354.023,00 -24.487,00 

Immobilizzazioni Materiali 26.282.700,00 28.274.199,00 -1.991.499,00 

Immobilizzazioni Finanziarie 29.260,00 28.179,00 1.081,00 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 28.641.496,00 30.656.401,00 -2.014.905,00 

Rimanenze 47.947,00 20.814,00 27.133,00 

Crediti       5.519.116,00 8.202.354,00 -2.683.238,00 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00 0,00 0,00 

Disponibilità liquide 3.153.474,00 2.400.437,00 753.037,00 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE ( C ) 8.720.537,00 10.623.605,00 -1.903.068,00 

RATEI E RISCONTI ( D ) 37.820,00 28.848,00 8.972,00 

TOTALE DELL'ATTIVO 37.399.853,00 41.308.854,00 -3.909.001,00 

Bilancio 

consolidato              

Anno 2021 (a)

Bilancio 

consolidato      

Anno 2020    (b)

Differenze        

(a-b)

 
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

PATRIMONIO NETTO (A) 23.192.461,00 25.129.336,00 -1.936.875,00 

FONDI PER RISCHI ED ONERI (B) 4.508.850,00 4.485.994,00 22.856,00 

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO ( C ) 110.324,00 101.975,00 8.349,00 

DEBITI ( D ) 10.703.636,00 10.741.327,00 -37.691,00 

RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI    ( 

E ) 884.582,00 850.222,00 34.360,00 

TOTALE DEL PASSIVO 39.399.853,00 41.308.854,00 -1.909.001,00 

CONTI D'ORDINE 0,00 0,00 0,00 

Bilancio consolidato              

Anno 2021 (a)

Bilancio 

consolidato            

Anno 2020    (b)

Differenze        

(a-b)

 
 
 
 
 
 
  



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Loreto Aprutino 

7 

2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo 
 
Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo: 
 
Immobilizzazioni immateriali 
Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella: 
 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

B) IMMOBILIZZAZIONI

I  Immobilizzazioni immateriali

1 costi di impianto e di ampliamento 19.017,00 25.974,00 

2 costi di ricerca sviluppo e pubblicità 0,00 0,00 

3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 15.547,00 19.051,00 

4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile 913.856,00 963.959,00 

5 avviamento 163.865,00 172.595,00 

6 immobilizzazioni in corso ed acconti 9.589,00 9.782,00 

9 altre 1.207.662,00 1.162.662,00 

Totale immobilizzazioni immateriali 2.329.536,00 2.354.023,00 

Anno 2021 Anno 2020   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Loreto Aprutino 

8 

Immobilizzazioni materiali 
Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella: 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

Immobilizzazioni materiali (*)

II 1 Beni demaniali 15.805.806,00 15.143.404,00 

1.1 Terreni 6.990,00 3.587,00 

1.2 Fabbricati 292.688,00 332.232,00 

1.3 Infrastrutture 14.546.529,00 13.808.255,00 

1.9 Altri beni demaniali 959.599,00 999.330,00 

III 2 Altre immobilizzazioni materiali (*) 10.762.232,00 10.949.171,00 

2.1 Terreni 904.248,00 906.423,00 

a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00 

2.2 Fabbricati 6.685.731,00 6.896.656,00 

a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00 

2.3 Impianti e macchinari 2.848.313,00 2.841.221,00 

a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00 

2.4 Attrezzature industriali e commerciali 83.877,00 69.672,00 

2.5 Mezzi di trasporto 3.100,00 4.300,00 

2.6 Macchine per ufficio e hardware 26.589,00 9.197,00 

2.7 Mobili e arredi 42.759,00 43.903,00 

2.8 Infrastrutture 0,00 0,00 

2.99 Altri beni materiali 167.615,00 177.799,00 

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 1.714.662,00 2.181.624,00 

Totale immobilizzazioni materiali 28.282.700,00 28.274.199,00 

(*) con separata indicazione degli importi relativi  a beni indisponibili

Anno 2021 Anno 2020    

 
 
Immobilizzazioni finanziarie 
Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella: 
 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Loreto Aprutino 

9 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

IV Immobilizzazioni Finanziarie (*)

1 Partecipazioni in 24.271,00 24.180,00 

a imprese controllate 9.060,00 9.060,00 

b imprese partecipate 0,00 0,00 

c altri soggetti 15.211,00 15.120,00 

2 Crediti verso 1.190,00 200,00 

a altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 

b imprese controllate 982,00 0,00 

c imprese  partecipate 0,00 0,00 

d altri soggetti 208,00 200,00 

3 Altri titoli 3.799,00 3.799,00 

Totale immobilizzazioni finanziarie 29.260,00 28.179,00 

*  con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

Anno 2021 Anno 2020   

 
 
Attivo circolante 
Il dettaglio dell’attivo circolante è riportato nella seguente tabella: 
  



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Loreto Aprutino 

10 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze 47.947,00 20.814,00 

Totale 47.947,00 20.814,00 

II Crediti       (*)

1 Crediti di natura tributaria 1.000.358,00 2.910.148,00 

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00 0,00 

b Altri crediti da tributi 1.000.358,00 2.910.148,00 

c Crediti da Fondi perequativi 0,00 0,00 

2 Crediti per trasferimenti e contributi 756.272,00 1.598.510,00 

a verso amministrazioni pubbliche 723.495,00 1.569.402,00 

b imprese controllate 8.961,00 9.145,00 

c imprese partecipate 1.120,00 0,00 

d verso altri soggetti 22.696,00 19.963,00 

3 Verso clienti ed utenti 3.368.627,00 3.358.427,00 

4 Altri Crediti 393.859,00 335.269,00 

a verso l'erario 68.183,00 66.171,00 

b per attività svolta per c/terzi 38.590,00 34.284,00 

c altri 287.086,00 234.814,00 

Totale crediti 5.519.116,00 8.202.354,00 

III
ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO 

IMMOBILIZZI

1 partecipazioni 0,00 0,00 

2 altri titoli 0 0

Totale attività finanziarie che non costituiscono 

immobilizzi -                        -                          

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

1 Conto di tesoreria 2.497.667,00 1.841.128,00 

a Istituto tesoriere 2.497.667,00 1.841.128,00 

b presso Banca d'Italia 0,00 0,00 

2 Altri depositi bancari e postali 655.259,00 552.383,00 

3 Denaro e valori in cassa 548,00 6.926,00 

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente 0,00 0,00 

Totale disponibilità liquide 3.153.474,00 2.400.437,00 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 8.720.537,00 10.623.605,00 

 * con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

Anno 2021 Anno 2020    

 
 
Ratei e risconti attivi 
Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella seguente tabella: 
 
 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Loreto Aprutino 

11 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

D) RATEI E RISCONTI

 1 Ratei attivi 2.374,00 2.041,00 

 2 Risconti attivi 35.446,00 26.807,00 

TOTALE RATEI E RISCONTI  D) 37.820,00 28.848,00 

Anno 2021 Anno 2020   

  



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Loreto Aprutino 

12 

2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo 
 
Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo: 
 
Patrimonio netto 
Il dettaglio del patrimonio netto è riportato nella seguente tabella: 
 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione 8.394.552,00 

II Riserve 13.534.708,00 

a da risultato economico di esercizi precedenti

b da capitale 9.805.214,00 

c da permessi di costruire 3.597.002,00 

d

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 

indisponibili e per i beni culturali 0,00 

e altre riserve indisponibili -3.812,00 

f altre riserve disponibili 136.304,00 

III Risultato economico dell'esercizio 1.263.201,00 

Patrimonio netto comprensivo della quota di 

pertinenza di terzi 23.192.461,00 

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi 0,00 

Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi 0,00 

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 0,00 

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 23.192.461,00 

Anno 2021

 
 
 
Fondi rischi e oneri 
Il dettaglio del fondo rischi e oneri è riportato nella seguente tabella: 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 per trattamento di quiescenza 0,00 0,00 

2 per imposte 34.545,00 33.164,00 

3 altri 318.750,00 365.426,00 

4 fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri 4.155.555,00 4.087.404,00 

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 4.508.850,00 4.485.994,00 

Anno 2021 Anno 2020    

 
 
Trattamento di fine rapporto 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Loreto Aprutino 

13 

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle società consolidate è riportato nella 
seguente tabella: 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 110.324,00 101.975,00 

TOTALE T.F.R. (C) 110.324,00 101.975,00 

Anno 2021 Anno 2020

 
 
 
Debiti  
Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella: 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

D) DEBITI 
(*)

1 Debiti da finanziamento 4.113.200,00 3.944.831,00 

a prestiti obbligazionari 0,00 0,00 

b v/ altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 

c verso banche e tesoriere 854.046,00 423.887,00 

d verso altri finanziatori 3.259.154,00 3.520.944,00 

2 Debiti verso fornitori 2.110.776,00 1.770.720,00 

3 Acconti 215.595,00 213.104,00 

4 Debiti per trasferimenti e contributi 987.702,00 1.482.198,00 

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale 0,00 0,00 

b altre amministrazioni pubbliche 149.779,00 138.535,00 

c imprese controllate 563.663,00 1.057.289,00 

d imprese partecipate 0,00 0,00 

e altri soggetti 274.260,00 286.374,00 

5 altri debiti 3.276.363,00 3.330.474,00 

a tributari 561.158,00 482.081,00 

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 45.300,00 49.732,00 

c per attività svolta per c/terzi
 (2)

0,00 0,00 

d altri 2.669.905,00 2.798.661,00 

TOTALE DEBITI ( D) 10.703.636,00 10.741.327,00 

 * con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

Anno 2021 Anno 2020   

 
 
Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti 
 
Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella: 
 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Loreto Aprutino 

14 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi 820.534,00 781.250,00 

II Risconti passivi 64.048,00 68.972,00 

1 Contributi agli investimenti 0,00 0,00 

a da altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 

b da altri soggetti 0,00 0,00 

2 Concessioni pluriennali 0,00 0,00 

3 Altri risconti passivi 64.048,00 68.972,00 

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 884.582,00 850.222,00 

Anno 2021 Anno 2020   

 
 
 
Conti d’ordine 
 
Il dettaglio dei conti d’ordine è riportato nella seguente tabella: 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri

2) beni di terzi in uso

3) beni dati in uso a terzi

4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche

5) garanzie prestate a imprese controllate

6) garanzie prestate a imprese partecipate

7) garanzie prestate a altre imprese 

TOTALE CONTI D'ORDINE -              -              

Anno 

2021 

Anno 

2020   

 
 
 
  



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Loreto Aprutino 

15 

3. Conto economico consolidato  

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell’esercizio 2021 
e dell’esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2021 
con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente: 
 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 12.854.445,00 11.161.083,00 1.693.362,00 

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 11.373.487,00 9.899.967,00 1.473.520,00 

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI 

DELLA GESTIONE ( A-B) 1.480.958,00 1.261.116,00 219.842,00 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -134.593,00 -135.212,00 619,00 

Proventi finanziari 45.792,00 63.766,00 -17.974,00 

Oneri finanziari 180.385,00 198.978,00 -18.593,00 

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 -1.120,00 1.120,00 

Rivalutazioni 0,00 0,00 0,00 

Svalutazioni 0,00 1.120,00 -1.120,00 

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI -11.562,00 -159.670,00 148.108,00 

Proventi straordinari 916.614,00 603.048,00 313.566,00 

Oneri straordinari 928.176,00 762.718,00 165.458,00 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE                          

(A-B+-C+-D+-E)  1.334.803            965.114             369.689           

Imposte 71602 107242 35.640-             

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo 

della quota di pertinenza di terzi *) 1.263.201            857.872             405.329           

Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi (*) -                           

 (*) da evidenziare nel caso di applicazione del metodo integrale

CONTO ECONOMICO  

Bilancio 

consolidato           

Anno 2021 (a)

Bilancio 

consolidato 

Anno 2020 (b)

Differenze           

(a-b)

 
3.1 Analisi del Conto Economico Consolidato 

Dall’esame dei dati contenuti nella tabella si evince che: 
 
Componenti positivi della gestione 
Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportata nella seguente tabella: 
 
 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Loreto Aprutino 

16 

  

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

1 Proventi da tributi 3.176.993    2.889.806    

2 Proventi da fondi perequativi -                    -                    

3 Proventi da trasferimenti e contributi 1.978.511    2.195.195    

a Proventi da trasferimenti correnti 1.626.337    1.758.637    

b Quota annuale di contributi agli investimenti -                    -                    

c Contributi agli investimenti 352.174       436.558       

4

Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi 

pubblici 7.165.802    5.571.036    

a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 5.654.339    4.206.917    

b Ricavi della vendita di beni -                    -                    

c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 1.511.463    1.364.119    

5

Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di 

lavorazione, etc. (+/-) -                    -                    
6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione 4.955-           4.955           

7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 48.310         35.116         

8 Altri ricavi e proventi diversi 489.784       464.975       

totale componenti positivi della gestione A) 12.854.445 11.161.083 

CONTO ECONOMICO  Anno 2021 Anno 2020



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Loreto Aprutino 

17 

Componenti negativi della gestione 
Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella: 
 
 

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9
 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo

2.545.348   1.341.304  

10 Prestazioni di servizi 4.876.263   4.672.965  

11 Utilizzo  beni di terzi 110.617      93.064      

12 Trasferimenti e contributi 105.414      99.987      

a Trasferimenti correnti 98.303        94.401      

b

Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni 

pubb. -                    -                  

c Contributi agli investimenti ad altri soggetti 7.111          5.586        

13 Personale 2.068.150   1.937.049  

14 Ammortamenti e svalutazioni 1.451.365   1.521.006  

 a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 178.977      118.077    

b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 1.106.063   1.079.846  

c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni -                 446           

d Svalutazione dei crediti 166.325      322.637    

15

Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni 

di consumo (+/-)
2.751-          3.764-        

16 Accantonamenti per rischi
4.700          2.338        

17 Altri accantonamenti -                 -               

18 Oneri diversi di gestione 214.381      236.018    

totale componenti negativi della gestione B)  11.373.487  9.899.967  

Anno 2021 Anno 2020CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gestione finanziaria 
Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella tabella seguente: 
 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Loreto Aprutino 

18 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

19 Proventi da partecipazioni 21.853   16.771   

a da società controllate -            -            

b da società partecipate 21.853   16.771   

c da altri soggetti -            -            

20 Altri proventi finanziari 23.939   46.995   

Totale proventi finanziari 45.792   63.766   

Oneri finanziari

21 Interessi ed altri oneri finanziari 180.385 198.978 

a Interessi passivi 144.617 169.477 

b Altri oneri finanziari 35.768   29.501   

Totale oneri finanziari 180.385 198.978 

totale (C) 226.177 262.744 

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 

FINANZIARIE

22 Rivalutazioni -            -            

23 Svalutazioni -            1.120-     

totale ( D) -            1.120-     

Anno 

2021

Anno 

2020
CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Loreto Aprutino 

19 

Gestione straordinaria 
Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella seguente tabella: 
 

CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI

24 Proventi straordinari 916.614    603.048    

a Proventi da permessi di costruire 153.203     42.586       

b Proventi da trasferimenti in conto capitale 174.090    251.807    

 c
Sopravvenienze attive e insussistenze del 

passivo 589.321    308.655    

 d Plusvalenze patrimoniali -               -               

e Altri proventi straordinari -               -               

totale proventi 916.614    603.048    

25 Oneri straordinari 928.176    762.718    

a Trasferimenti in conto capitale -               -               

 b

Sopravvenienze passive e insussistenze 

dell'attivo 928.176    593.773    

 c Minusvalenze patrimoniali -               -               

 d Altri oneri straordinari -               168.945    

totale oneri 928.176    762.718    

Totale (E) 1.844.790 1.365.766 

Anno 2021 Anno 2020

 
 
Risultato d’esercizio 
 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+-C+-

D+-E)  1.334.803  965.114     

26 Imposte 71.602       107.242     

27

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo 

della quota di pertinenza di terzi) 1.263.201  857.872     

28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi -                  -                  

Anno 2021 Anno 2020
CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

 
 
Il risultato del conto economico consolidato ante imposte evidenzia un saldo positivo di € 1.334.803,00 
 
Il risultato netto del conto economico consolidato evidenzia un saldo positivo di € 1.263.201,00 
 
  



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Loreto Aprutino 

20 

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa 

 
L’Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che 
comprende la nota integrativa. 

La nota integrativa indica: 

- i criteri di valutazione applicati; 

- le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell’attivo e del 
passivo rispetto all’esercizio precedente; 

- distintamente per ciascuna voce, l’ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a 
cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con 
specifica indicazione della natura delle garanzie; 

- la composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti” dello stato 
patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo; 

- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento; 

- la composizione delle voci “proventi straordinari” e “oneri straordinari”, quando il loro ammontare è 
significativo; 

- l’elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l’indicazione per ciascun componente 
del gruppo amministrazione pubblica: 

-  della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia; 

- delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei 
componenti del gruppo; 

- se diversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell’assemblea ordinaria. 

- della ragione dell’inclusione nel consolidato degli enti o delle società se già non risulta dalle 
indicazioni richieste dalle lettere b) e c) del comma 1; 

- della ragione dell’eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o società controllate 
e partecipante dalla capogruppo; 

- l’elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato 
con l’indicazione per ciascun componente: 

a)  della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare l’effetto 
delle esternalizzazioni, dell’incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al 
totale dei ricavi propri, compresivi delle entrate esternalizzate; 

b) delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia 
contrattuale;  

c) delle perdite ripianate dall’ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, 
negli ultimi tre anni 

5. Osservazioni  
  
Il Bilancio Consolidato per l’esercizio 2021 del Comune di Loreto Aprutino offre una rappresentazione 
veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziario del Gruppo Amministrazione Pubblica. 

L’Organo di Revisione rileva che : 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Loreto Aprutino 

21 

- il bilancio consolidato 2021 del Comune di Loreto Aprutino è stato redatto secondo gli schemi previsti 
dall’allegato n.11 al D. Lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della 
Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge; 

- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato 
di cui all’allegato 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati 
dall’Organismo Nazionale di Contabilità (OIC); 

- il bilancio consolidato 2021 del Comune di Loreto Aprutino rappresenta in modo veritiero e corretto 
la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziario dell’intero Gruppo Amministrazione 
Pubblica. 

- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta contenere le informazioni 
previste dalla legge. 

6. Conclusioni  
 

L’Organo di Revisione per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, ai sensi dell’art. 239 
comma 1 lett. d)-bis) del D.Lgs. n.267/2000 esprime parere favorevole alla proposta di deliberazione 
consiliare concernente il bilancio consolidato 2021 del Gruppo amministrazione pubblica del Comune 
di Loreto Aprutino 

Si invita l’organo consiliare ad adottare i provvedimenti di competenza. 

 

Loreto Aprutino, 22/09/2022 

 

L’Organo di Revisione 

Dott. Alfonso Casalena 



SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI LORETO
APRUTINO"

Allegato n.11

al D.Lgs 118/2011

2021 2020 art.2424 CC DM 26/4/95

CONTO ECONOMICO
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

3.176.993,00 2.889.806,00Proventi da tributi     1
0,00 0,00Proventi da fondi perequativi     2

1.978.511,00 2.195.195,00Proventi da trasferimenti e contributi     3
1.626.337,00 1.758.637,00Proventi da trasferimenti correnti         a A5c

0,00 0,00Quota annuale di contributi agli investimenti         b E20c
352.174,00 436.558,00Contributi agli investimenti         c

7.165.802,00 5.571.036,00Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici     4 A1 A1a
5.654.339,00 4.206.917,00Proventi derivanti dalla gestione dei beni         a

0,00 0,00Ricavi della vendita di beni         b
1.511.463,00 1.364.119,00Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi         c

0,00 0,00Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)     5 A2 A2
-4.955,00 4.955,00Variazione dei lavori in corso su ordinazione     6 A3 A3
48.310,00 35.116,00Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni     7 A4 A4

489.784,00 464.975,00Altri ricavi e proventi diversi     8 A5 A5 a e b
12.854.445,00 11.161.083,00totale componenti positivi della gestione A)

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
2.545.348,00 1.341.304,00Acquisto di materie prime e/o beni di consumo     9 B6 B6
4.876.263,00 4.672.965,00Prestazioni di servizi     10 B7 B7

110.617,00 93.064,00Utilizzo  beni di terzi     11 B8 B8
105.414,00 99.987,00Trasferimenti e contributi     12
98.303,00 94.401,00Trasferimenti correnti         a

0,00 0,00Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.         b
7.111,00 5.586,00Contributi agli investimenti ad altri soggetti         c

2.068.150,00 1.937.049,00Personale     13 B9 B9
1.451.365,00 1.521.006,00Ammortamenti e svalutazioni     14 B10 B10

178.977,00 118.077,00Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali         a B10a B10a
1.106.063,00 1.079.846,00Ammortamenti di immobilizzazioni materiali         b B10b B10b

0,00 446,00Altre svalutazioni delle immobilizzazioni         c B10c B10c
166.325,00 322.637,00Svalutazione dei crediti         d B10d B10d

-2.751,00 -3.764,00Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)     15 B11 B11
4.700,00 2.338,00Accantonamenti per rischi     16 B12 B12

0,00 0,00Altri accantonamenti     17 B13 B13
214.381,00 236.018,00Oneri diversi di gestione     18 B14 B14

11.373.487,00 9.899.967,00totale componenti negativi della gestione B)
1.480.958,00 1.261.116,00DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI
Proventi finanziari

21.853,00 16.771,00Proventi da partecipazioni     19 C15 C15
0,00 0,00da società controllate         a

21.853,00 16.771,00da società partecipate         b
0,00 0,00da altri soggetti         c

23.939,00 46.995,00Altri proventi finanziari     20 C16 C16
45.792,00 63.766,00Totale proventi finanziari

Oneri finanziari
180.385,00 198.978,00Interessi ed altri oneri finanziari     21 C17 C17
144.617,00 169.477,00Interessi passivi         a
35.768,00 29.501,00Altri oneri finanziari         b

180.385,00 198.978,00Totale oneri finanziari
-134.593,00 -135.212,00totale (C)

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE
0,00 0,00Rivalutazioni     22 D18 D18
0,00 1.120,00Svalutazioni     23 D19 D19
0,00 -1.120,00totale ( D)

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI
916.614,00 603.048,00Proventi straordinari     24 E20 E20
153.203,00 42.586,00Proventi da permessi di costruire         a
174.090,00 251.807,00Proventi da trasferimenti in conto capitale         b
589.321,00 308.655,00Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo         c E20b

0,00 0,00Plusvalenze patrimoniali         d E20c
0,00 0,00Altri proventi straordinari         e

916.614,00 603.048,00totale proventi
928.176,00 762.718,00Oneri straordinari     25 E21 E21

0,00 0,00Trasferimenti in conto capitale         a
928.176,00 593.773,00Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo         b E21b

0,00 0,00Minusvalenze patrimoniali         c E21a
0,00 168.945,00Altri oneri straordinari         d E21d

928.176,00 762.718,00totale oneri
-11.562,00 -159.670,00Totale (E) (E24-E25)E20

1.334.803,00 965.114,00RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+-C+-D+-E)
71.602,00 107.242,00Imposte (*)     26 22 22

1.263.201,00 857.872,00RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)     27 23 23
1.263.201,00 857.872,00RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO     29

0,00 0,00RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI     30



SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI LORETO
APRUTINO"

Allegato n.11

al D.Lgs 118/2011

2021 2020 art.2424 CC DM 26/4/95

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) A

0,00 0,00A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

     1 A A

0,00 0,00TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)

B) IMMOBILIZZAZIONI
2.329.536,00 2.354.023,00Immobilizzazioni immaterialiI BI BI

19.017,00 25.974,00costi di impianto e di ampliamento     1 BI1 BI1
0,00 0,00costi di ricerca sviluppo e pubblicità     2 BI2 BI2

15.547,00 19.051,00diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno     3 BI3 BI3
913.856,00 963.959,00concessioni, licenze, marchi e diritti simile     4 BI4 BI4
163.865,00 172.595,00avviamento     5 BI5 BI5

9.589,00 9.782,00immobilizzazioni in corso ed acconti     6 BI6 BI6
1.207.662,00 1.162.662,00altre     9 BI7 BI7
2.329.536,00 2.354.023,00Totale immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni materiali (3)
15.805.806,00 15.143.404,00Beni demanialiII   1

6.990,00 3.587,00Terreni   1.1
292.688,00 332.232,00Fabbricati   1.2

14.546.529,00 13.808.255,00Infrastrutture   1.3
959.599,00 999.330,00Altri beni demaniali   1.9

10.762.232,00 10.949.171,00Altre immobilizzazioni materiali (3)III  2
904.248,00 906.423,00Terreni     2.1 BII1 BII1

0,00 0,00di cui in leasing finanziario         a
6.685.731,00 6.896.656,00Fabbricati     2.2

0,00 0,00di cui in leasing finanziario         a
2.848.313,00 2.841.221,00Impianti e macchinari     2.3 BII2 BII2

0,00 0,00di cui in leasing finanziario         a
83.877,00 69.672,00Attrezzature industriali e commerciali     2.4 BII3 BII3
3.100,00 4.300,00Mezzi di trasporto     2.5

26.589,00 9.197,00Macchine per ufficio e hardware     2.6
42.759,00 43.903,00Mobili e arredi     2.7

0,00 0,00Infrastrutture     2.8
167.615,00 177.799,00Altri beni materiali     2.99

1.714.662,00 2.181.624,00Immobilizzazioni in corso ed acconti     3 BII5 BII5
28.282.700,00 28.274.199,00Totale immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni Finanziarie (1)IV

24.271,00 24.180,00Partecipazioni in     1 BIII1 BIII1
9.060,00 9.060,00imprese controllate         a BIII1a BIII1a

0,00 0,00imprese partecipate         b BIII1b BIII1b
15.211,00 15.120,00altri soggetti         c
1.190,00 200,00Crediti verso     2 BIII2 BIII2

0,00 0,00altre amministrazioni pubbliche         a
982,00 0,00imprese controllate         b BIII2a BIII2a

0,00 0,00imprese  partecipate         c BIII2b BIII2b
208,00 200,00altri soggetti         d BIII2c BIII2d BIII2d

3.799,00 3.799,00Altri titoli     3 BIII3
29.260,00 28.179,00Totale immobilizzazioni finanziarie

30.641.496,00 30.656.401,00TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)

C) ATTIVO CIRCOLANTE
47.947,00 20.814,00RimanenzeI CI CI
47.947,00 20.814,00Totale

Crediti (2)II

1.000.358,00 2.910.148,00Crediti di natura tributaria     1
0,00 0,00Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità         a

1.000.358,00 2.910.148,00Altri crediti da tributi         b
0,00 0,00Crediti da Fondi perequativi         c

756.272,00 1.598.510,00Crediti per trasferimenti e contributi     2
723.495,00 1.569.402,00verso amministrazioni pubbliche         a

8.961,00 9.145,00imprese controllate         b CII2
1.120,00 0,00imprese partecipate         c CII3 CII3

22.696,00 19.963,00verso altri soggetti         d
3.368.627,00 3.358.427,00Verso clienti ed utenti     3 CII1 CII1

393.859,00 335.269,00Altri Crediti     4 CII5 CII5
68.183,00 66.171,00verso l'erario         a
38.590,00 34.284,00per attività svolta per c/terzi         b

287.086,00 234.814,00altri         c
5.519.116,00 8.202.354,00Totale crediti

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO
IMMOBILIZZI

III

0,00 0,00partecipazioni     1 CIII1,2,3,4,5 CIII1,2,3
0,00 0,00altri titoli     2 CIII6 CIII5
0,00 0,00Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

DISPONIBILITA' LIQUIDEIV

2.497.667,00 1.841.128,00Conto di tesoreria     1
2.497.667,00 1.841.128,00Istituto tesoriere         a CIV1a

0,00 0,00presso Banca d'Italia         b
655.259,00 552.383,00Altri depositi bancari e postali     2 CIV1 CIV1b e CIV1c

548,00 6.926,00Denaro e valori in cassa     3 CIV2 e CIV3 CIV2 e CIV3
0,00 0,00Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente     4

3.153.474,00 2.400.437,00Totale disponibilità liquide
8.720.537,00 10.623.605,00TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)

D) RATEI E RISCONTI
2.374,00 2.041,00Ratei attivi     1 D D

35.446,00 26.807,00Risconti attivi     2 D D
37.820,00 28.848,00TOTALE RATEI E RISCONTI  D)

39.399.853,00 41.308.854,00TOTALE DELL'ATTIVO
(1) Con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo
(2) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(3) Con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili



SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI LORETO
APRUTINO"

Allegato n.11

al D.Lgs 118/2011

2021 2020 art.2424 CC DM 26/4/95

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)
A) PATRIMONIO NETTO
Patrimonio netto di gruppo

8.394.552,00 0,00Fondo di dotazioneI AI AI
13.534.708,00 0,00RiserveII
9.805.214,00 0,00da capitale     b AII, AIII AII, AIII
3.597.002,00 0,00da permessi di costruire     c

0,00 0,00riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali     d
-3.812,00 0,00altre riserve indisponibili     e

136.304,00 0,00altre riserve disponibili     f
1.263.201,00 0,00Risultato economico dell'esercizioIII AIX AIX

0,00 0,00Risultati economici di esercizi precedentiIV AVII
0,00 0,00Riserve negative per beni indisponibiliV

23.192.461,00 25.129.336,00Totale Patrimonio netto di gruppo

Patrimonio netto di pertinenza di terzi
0,00 0,00Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terziVI
0,00 0,00Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terziVII
0,00 0,00Totale patrimonio netto di pertinenza di terzi

23.192.461,00 25.129.336,00TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
0,00 0,00per trattamento di quiescenza     1 B1 B1

34.545,00 33.164,00per imposte     2 B2 B2
318.750,00 365.426,00altri     3 B3 B3

4.155.555,00 4.087.404,00fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri     4
4.508.850,00 4.485.994,00TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)

110.324,00 101.975,00C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO C C
110.324,00 101.975,00TOTALE T.F.R. (C)

D) DEBITI   (1)
4.113.200,00 3.944.831,00Debiti da finanziamento     1

0,00 0,00prestiti obbligazionari         a D1e D2 D1
0,00 0,00v/ altre amministrazioni pubbliche         b

854.046,00 423.887,00verso banche e tesoriere         c D4 D3 e D4
3.259.154,00 3.520.944,00verso altri finanziatori         d D5
2.110.776,00 1.770.720,00Debiti verso fornitori     2 D7 D6

215.595,00 213.104,00Acconti     3 D6 D5
987.702,00 1.482.198,00Debiti per trasferimenti e contributi     4

0,00 0,00enti finanziati dal servizio sanitario nazionale         a
149.779,00 138.535,00altre amministrazioni pubbliche         b
563.663,00 1.057.289,00imprese controllate         c D9 D8

0,00 0,00imprese partecipate         d D10 D9
274.260,00 286.374,00altri soggetti         e

3.276.363,00 3.330.474,00altri debiti     5 D12,D13,D14 D11,D12,D13
561.158,00 482.081,00tributari         a
45.300,00 49.732,00verso istituti di previdenza e sicurezza sociale         b

0,00 0,00per attività svolta per c/terzi (2)         c
2.669.905,00 2.798.661,00altri         d

10.703.636,00 10.741.327,00TOTALE DEBITI ( D)

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
820.534,00 781.250,00Ratei passiviI E E
64.048,00 68.972,00Risconti passiviII E E

0,00 0,00Contributi agli investimenti     1
0,00 0,00da altre amministrazioni pubbliche         a
0,00 0,00da altri soggetti         b
0,00 0,00Concessioni pluriennali     2

64.048,00 68.972,00Altri risconti passivi     3
884.582,00 850.222,00TOTALE RATEI E RISCONTI (E)

39.399.853,00 41.308.854,00TOTALE DEL PASSIVO

CONTI D'ORDINE
0,00 0,001) Impegni su esercizi futuri
0,00 0,002) beni di terzi in uso
0,00 0,003) beni dati in uso a terzi
0,00 0,004) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche
0,00 0,005) garanzie prestate a imprese controllate
0,00 0,006) garanzie prestate a imprese partecipate
0,00 0,007) garanzie prestate a altre imprese
0,00 0,00TOTALE CONTI D'ORDINE

(1) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)


